
¿ C Ó M O ?

¿ Q U É   E S ?

El presente informe se basa en una 
encuesta que se realizó para obtener 
información actualizada sobre 
proyectos y alianzas de cooperación 
descentralizada al desarrollo (CDD) 
entre gobiernos subnacionales de 
Europa y sus homólogos en otras 
partes del mundo. Ofrece un 
panorama de las prácticas de  
CDD en toda Europa.

27 gobiernos locales y regionales 
(GLR)

9 asociaciones de GLR

1 ONG

54   
colaboraciones

11  
países  
incluidos 

Período: 3 de marzo a 12 de mayo de 2025
Se envía a: Miembros del CMRE y socios de PLATFORMA

Cooperación 
descentralizada 
al desarrollo 
Informe #1

¿ P O R   Q U É   E S   I M P O R T A N T E ?

Impulsa el diálogo sobre:Respalda el trabajo del CMRE y PLATFORMA para:

El papel de los gobiernos locales y regionales 
en la política de la UE en materia de 
desarrollo

La mejora de la efectividad y la coordinación 
de iniciativas de CDD

���Promover alianzas efectivas y con 
repercusión

Respaldar el intercambio de 
conocimientos

Reforzar la labor de incidencia política, 
tanto a nivel nacional como de la UE

37 seleccionadas tras 
someterse a revisión*

Incluidos:

* �Algunas colaboraciones no cumplían los 
requisitos para considerarse alianzas o 
proyectos de cooperación al desarrollo.

Alemania, 
Bélgica, 
España, 
Letonia, 
Malta, 
Montenegro, 
Países Bajos, 
Portugal, 
Rumanía, 
Serbia, 
Suiza
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	z  

Importancia de la CDD dentro de las prioridades de los 
últimos cinco años señaladas por los encuestados

¿Los encuestados han 
establecido alguna alianza 
para la CDD?

Situación de la alianza o las alianzas de CDD de los encuestados   
(posibilidad de ofrecer más de una respuesta) 

Importante Algo  
importante 

 Muy 
importante

No muy 
importante

 Nada 
importante

1.

40,54 %

83,78 %
16,22 %

24,32 %

2,70 %

2.

SÍ

3.

	z �Conocimientos o experiencia  
insuficientes 

	z Falta de recursos 

	z No tiene socios

	z �Alianzas establecidas por un tiempo 
limitado (basadas en proyectos) 

	z �Dificultades políticas y  
administrativas 

NO

24,32 %

8,11 %

72,97 %
Activa(s) (el o los proyectos, actividades 
o iniciativas se están ejecutando 
actualmente)

18,92 %Activa(s) de forma condicional 
(activa(s) según se requiere) 

13,51 %Inactiva(s)  

8,11 %No sabe

¿ P O R   Q U É   N O ?
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Alianza o alianzas de CDD establecidas por los encuestados

Otras partes interesadas involucradas en alianzas de CDD  
(posibilidad de ofrecer más de una respuesta) 

Tipo(s) de alianza(s) de CDD  
(posibilidad de ofrecer más de una respuesta) 

4.

6.

Encuestados

Países socios 

8.11%

5.

Número de respuestas 
Porcentaje de respuestas

Número de respuestas 
Porcentaje de respuestas

Una

Ninguna
Más de una 

	z Iglesias, escuelas

	z Consejos locales y regionales 

	z Agencias de desarrollo nacionales

	z Entre asociaciones 	

	z Entre ONG

Organizaciones de la sociedad civil (OSC) 

Grupos de interés / uniones culturales 

Sector privado 

Fundaciones

Ninguna

Otras

Alianza entre ciudades / entre municipios 

Entre un/una región/ciudad/municipio y una organización 
no gubernamental (ONG) 

2259,46 %

616,22 %

513,51 %

38,11 %

8,11 % 3

32,43 % 12

21 56,76 %

59,46 %

22

11
4

29,73 %

10,81 %

16 43,24 %

35,14 %13

18,92 %7

10,81 %4

10,81 %4

8,11 %3

Encuestados indicaron cuántas partes 
interesadas participan en alianzas de CDD

Empresas de servicios públicos de propiedad municipal/regional  
(uniones de servicios públicos) 

Entre gobierno regional y gobierno nacional 

Alianza entre regiones 

Otras 	

Instituciones educativas 
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Expectativas con respecto a su partida 
presupuestaria destinada a la CDD en 20257.

Tendencia observada en la partida  
presupuestaria para la CDD entre 2022 y 2025

Fuente(s) habitual(es) de financiación para alianzas de CDD   
(posibilidad de ofrecer más de una respuesta) 

8.

9.

Número de respuestas 
Porcentaje de respuestas

Sin cambios 

No sabe 
Aumento

Descenso

No varía 

No sabe 

Aumenta

Se elimina 

Disminuye 

43,24 %

27,03 %

16,22 %

8,11 %

5,41 %

43,24 %

24,32 %

16,22 %

16,22 %

Gobierno nacional 18 48,65 %

Comisión Europea 14 37,84 %

Entidades sin fines de lucro (p. ej., OSC, 
fundaciones, grupos de interés) 

Otras instituciones de la UE (p. ej.,  
agencias, delegaciones) 

7 18,92 %

Regionales 6 16,22 %

6 16,22 %

Agencia nacional de desarrollo 6 16,22 %

Privadas (p. ej., pymes, empresas, patrocinadores) 3 8,11 %

Organismos y agencias internacionales (p. ej., 
PNUD, GWOPA - ONU-Hábitat) 	 3 8,11 %

Instituciones financieras internacionales 	 3 8,11 %

Otras (p. ej., organizaciones confesionales) 2 5,41 %

Recursos propios 17 45,95 %


